

# राजपत्र, हिमाचल प्रदेश

# हिमाचल प्रदेश राज्य शासन द्वारा प्रकाशित

वीरवार, 28 अप्रैल, 2016 / 8 वैशाख 1938

हिमाचल प्रदेश सरकार

#### TRANSPORT DEPARTMENT

**NOTIFICATION** 

Shimla-02, the 07<sup>th</sup> April, 2016

**No. TPT-A(3)-4/2004-Loose.**—In supersession of all pervious notification issued in this behalf by the Government, the Governor, Himachal Pradesh is pleased to notify the Executive Engineer (Mechanical), Dharamshala Distt. Kangra, Himachal Pradesh Public Works Department, as Technical Officer, for certification in respect of all vessels/ of boats to be plied in Chamera Dam Reservoirs in Chamba Distt, and the Pong Dam reservoirs in Distt. Mandi with immediate effect as

per provisions laid down in rule 6 of the Govindsagar Ferries, 1965, framed under Himachal Ferries Act, 1956.

By order, **Sanjay Gupta**, *Principal Secretary (Transport)*.

#### TRANSPORT DEPARTMENT

## **NOTIFICATION**

Shimla-02, the 07th April, 2016

**No. TPT-A(3)-4/2004-Loose.**—In supersession of all pervious notification on this behalf issued by the Government of Himachal Pradesh the Governor, Himachal Pradesh is pleased in exercise of the powers vested in him under Section 5 of the Govindsagar Ferry Rule, 1965 framed under Himachal Pradesh Ferries Act, 1956 to notify the Deputy Commissioner, Chamba (Chamera Dam), Deputy Commissioner, Kangra (Pong Dam) and Deputy Commissioner, Mandi (Kol Dam) as the Registering Authority for all the vessels plying /allowed to be plied in respective Reservoirs with immediate effect.

By order, **Sanjay Gupta** *Principal Secretary (Transport).* 

## TRANSPORT DEPARTMENT

#### CORRIGENDUM

Shimla-02, the 18<sup>th</sup> April, 2016

**No. TPT-A(3)-4/2004-Loose.**—In continuation to this department notification of even number dated 07-04-2016 the word appeared "**District Mandi**" in sixth line after Pong Dam reservoirs may be read as **Distt. Kangra** instead of Distt Mandi.

By order, **Sanjay Gupta**, *Principal Secretary (Transport).* 

सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग (बी)

अधिसूचना

शिमला-02, 20 अप्रैल, 2016

एस0जे0ई0-ए-बी(1)-4/2012.-हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग के परामर्श से, इस विभाग

की अधिसूचना संख्या कल्याण—ए(4)—1/97 तारीख 31—01—2002 द्वारा अधिसूचित हिमाचल प्रदेश अनुसूचित जाति, अन्य पिछडा वर्ग और अल्प संख्यक कार्य विभाग, **उप निदेशक, वर्ग—I (राजपत्रित)** भर्ती और प्रोन्नित नियम, 2002 का और संशोधन करने के लिए निम्निलेखित नियम बनाते हैं, अर्थातः

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश अनुसूचत जाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और अल्प संख्यक कार्य विभाग, उप निदेशक, वर्ग—I (राजपत्रित) भर्ती और प्रोन्नित (प्रथम संशोधन) नियम, 2016 है ।
  - (2) ये नियम राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित किए जाने की तारीख से प्रवृत्त होगें ।

उपाबन्ध— "क" का संशोधन.—हिमाचल प्रदेश अनुसूचित जाति, अन्य पिछड़ा वर्ग एवं अल्प संख्यक कार्य विभाग, उप निदेशक, वर्ग—I (राजपत्रित) भर्ती और प्रोन्नित नियम, 2002 के उपाबन्ध—"क" में स्तम्भ संख्या 11 के सामने विद्यमान उपबन्धों के स्थान पर निम्निलखित उपबन्ध रखा जाएगा, अर्थात :—

"जिला कल्याण अधिकारियों में से प्रोन्नित द्वारा जिनका तीन वर्ष का नियमित सेवाकाल या ग्रेड में की गई लगातार तदर्थ सेवा,यदि कोई हो, को सिम्मिलित करके तीन वर्ष का नियमित सेवाकाल हो, ऐसा न होने पर जिला कल्याण अधिकारियों में से प्रोन्नित द्वारा जिनका जिला कल्याण अधिकारी और तहसील कल्याण अधिकारी केरूप में सयुंक्ततः पांच वर्ष का नियमित सेवाकाल या की गई तदर्थ सेवा यदि कोई हो, को सिम्मिलित करके पांच वर्ष का नियमित सेवाकाल हो जिसमें से जिला कल्याण अधिकारी के रूप में दो वर्ष की अनिवार्य सेवा भी सिम्मिलित होगी:

परन्तु प्रोन्नित के प्रयोजन के लिए प्रत्येक कर्मचारी को जनजातीय / दुर्गम क्षेत्रों में पद (पदों) की ऐसे क्षेत्रों में पर्याप्त संख्या की उपलब्धता के अध्यधीन, कम से कम एक कार्यकाल तक सेवा करनी होगी:

परन्तु यह और कि उपर्युक्त परन्तुक (1) उन कर्मचारियों के मामले में लागू नहीं होगा जिनकी अधिवर्षिता के लिये पांच वर्ष या उससे कम की सेवा शेष रही होः

परन्तु यह और भी कि उन अधिकारियों / कर्मचारियों को, जिन्होने जन जातीय / दुर्गम क्षेत्र में कम से कम एक कार्यकाल तक सेवा नहीं की है, ऐसे क्षेत्र में उसके अपने संवर्ग (काडर) में सर्वथा वरिष्ठता के अनुसार स्थानान्तरण किया जाएगा ।

स्पष्टीकरण—। : उपयुर्वत परन्तुक के प्रयोजन के लिये जन जातीय / दुर्गम क्षेत्रों में ''कार्यकाल'' से साधारणतया तीन वर्ष की अविध या प्रशासनिक अपेक्षाओं और कर्मचारी द्धारा किये गये कार्य को ध्यान में रखते हुए ऐसे क्षेत्रों में तैनाती की इससे कम अविध अभिप्रेत होगी।

स्पष्टीकरण—।। : उपर्युक्त परन्तुक के प्रयोजन के लिए जन जातीय/दुर्गम क्षेत्र निम्न प्रकार से होगें:-

- 1. जिला लाहौल एवं स्पिति ।
- 2. चम्बा जिला का पांगी और भरमीर उप मण्डल ।
- 3. रोहडू उप मण्डल का डोडरा–क्वार क्षेत्र ।
- 4. जिला शिमला की रामपुर तहसील का पन्द्रह बीस परगना, मुनीष दरकाली और ग्राम पंचायत काशापाट ।
- 5. कुल्लू जिला का पन्द्रह बीस परगना।

- 6. कांगडा जिला के बैजनाथ उप मण्डल का बडा भंगाल क्षेत्र ।
- 7. जिला किन्नौर ।
- क्षिरमौर जिला में उप तहसील कमरउ के काठवाड और कोरगा पटवार वृत, रेणुकाजी तहसील के भलाड—भलौना तथा सांगना पटवार वृत और शिलाई तहसील का कोटा पाब पटवार वृत।
- 9. मण्डी जिला में करसोग तहसील का खन्योल—बगडा पटवार वृत, बाली चौकी उप तहसील के गाडा गोसाई, मठयानी, घनयाड, थाची, बागी, सोमगढ पटवार वृत और खोलानाल, पद्धर तहसील के झारवाड, कुटगढ, ग्रामन, देवगढ ट्रैला, रोपा, कथोग, सिल्ह—भडवानी, हस्तपुर, घमरेड और भटेढ पटवार वृत, थुनाग तहसील के चियूणी, कालीपार, मानगढ, थाच—बगडा, उत्तरी मगरू और दक्षिणी मगरू पटवार वृत और सुन्दरनगर तहसील का बटवाडा पटवार वृत।
- (1) प्रोन्नित के सभी मामलों में पद पर नियमित नियुक्ति से पूर्व सम्भरक (पोषक) पद में की गई लगातार तदर्थ सेवा, यदि कोई हो, प्रोन्नित के लिए इन नियमों में यथाविहित सेवाकाल के लिए, इस शर्त के अधीन रहते हुए गणना में ली जाएगी, कि सम्भरक (पोषक) प्रवर्ग में तदर्थ नियुक्ति / प्रोन्नित, भर्ती और प्रोन्नित नियमों के उपबन्धों के अनुसार चयन की उचित स्वीकार्य प्रक्रिया को अपनाने के पश्चात की गई थी:
- (i) परन्तु उन सभी मामलों में, जिनमें कोई किनष्ट व्यक्ति सम्भरक (पोषक) पद में अपने कुल सेवा काल (तदर्थ आधार पर की गई सेवा सिहत, जो नियमित सेवा/नियुक्ति के अनुसरण में हो) के आधार पर उपर्युक्त निर्दिष्ट उपबन्धों के कारण विचार किये जाने का पात्र हो जाता है, वहां अपने—अपने प्रवर्ग/पद/काडर में उनसे विरष्ट सभी व्यक्ति विचार किए जाने के पात्र समझे जाएंगे और विचार करते समय किनष्ट व्यक्ति से ऊपर रखे जाएंगे:

परन्तु यह और कि उन सभी पदधारियों की, जिन पर प्रोन्नित के लिये विचार किया जाना है, की कम से कम तीन वर्ष की न्यूनतम अर्हता सेवा या पद के भर्ती और प्रोन्नित नियमों में विहित सेवा, जो भी कम हों, होगी:

परन्तु यह और भी कि जहां कोई व्यक्ति पूर्वगामी परन्तुक की अपेक्षाओं के कारण प्रोन्नित किए जाने सम्बन्धी विचार के लिये अपात्र हो जाता हैं, वहां उससे किनष्ठ व्यक्ति भी ऐसी प्रोन्नित के विचार के लिये अपात्र समझा जाएगा / समझे जाएंगे।

स्पष्टीकरण:—अन्तिम परन्तुक के अन्तर्गत किनष्ठ पदधारी प्रोन्नित के लिये अपात्र नहीं समझा जाएगा यिद विरष्ठ अपात्र व्यक्ति भूतपूर्व सैनिक है जिसे डिमोबिलाईज्ड आर्मड फोर्सिस परसोनल (रिजर्वेशन आफ वेकैन्सीज इन दी हिमाचल स्टेट नान—टैक्नीकल सर्विसीज) रूल्ज 1972 के नियम 3 के उपबन्धों के अर्न्तगत भर्ती किया गया है और इनके अन्तर्गत वरीयता लाभ दिये गये हों या जिसे एक्स सर्विसमैन (रिजर्वेशन ऑफ वैकेंसीज इन दी हिमाचल पदेश टैक्नीकल सर्विसीज) रूल्ज, 1985 के नियम—3 के उपबन्धों के अन्तर्गत भर्ती किया गया हो और इनके अन्तर्गत वरीयता लाभ दिए गए हों।

(2) इसी प्रकार स्थायीकरण के सभी मामलों में ऐसे पद पर नियमित नियुक्ति से पूर्व सम्भरक (पोषक) पद पर की गई लगातार तदर्थ सेवा, यदि कोई हो, सेवाकाल के लिये गणना में ली जाएगी, यदि तदर्थ नियुक्ति / प्रोन्नित उचित चयन के पश्चात् और भर्ती और प्रोन्नित नियमों के उपबन्धों के अनुसार की गई थी:

परन्तु की गई उपर्युक्त निर्दिष्ट तदर्थ सेवा को गणना में लेने के पश्चात् जो स्थायीकरण होगा, उसके फलस्वरूप पारस्परिक वरीयता अपरिवर्तित रहेगी" ।

आदेश द्वारा, हस्ताक्षरित / — सचिव (सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता)। [Authoritative English text of this department Notification No. No.SJE-A-B(1)-4/2012 dated 20th April, 2016 as required under article 348 (3) of the Constitution of India].

#### SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT-B DEPARTMENT

## **NOTIFICATION**

Shimla-2, the 20th April, 2016

- **No. SJE-A-B (1)-4/2012**.—In exercise of powers conferred by proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor, Himachal Pradesh, in consultation with the Himachal Pradesh, Public Service Commission, is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Scheduled Castes, Other Backward Classes, and Minority Affairs Department, **Deputy Director**, **Class-I** (**Gazetted**) Recruitment and Promotion Rules, 2002 notified vide this Department Notification No. Kalyan-A(4)-1/97 Dated 31/01/2002 namely:—
- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Himachal Pradesh Scheduled Castes, Other Backward Classes, and Minority Affairs Department, Deputy Director, Class-A (Gazetted) Recruitment & Promotion (1st Amendment) Rules, 2016.
- (2) These rules shall come into force from the date of publication in the Rajpatra, Himachal Pradesh.
- **2.** Amendment of Annexure-A.—In Annexure-"A" to the Himachal Pradesh Scheduled Castes, Other Backward Classes, and Minority Affairs Department, Deputy Director, Class-I (Gazetted)

Recruitment & Promotion Rules, 2002 for the existing provision against Col. 11, the following provision shall be substituted, namely:—

"By promotion from amongst the District Welfare Officer who possess 3 years regular service or regular combined with continuous ad-hoc service, if any, rendered in the grade failing which by promotion from amongst the District Welfare Officer who have rendered 5 years regular service or regular combined with continuous adhoc service if any, combined as District Welfare Officer and Tehsil Welfare Officer which shall also include essential service, of 2 years as District Welfare Officer:

Provided that for the purpose of promotion every employee shall have to serve atleast one term in the Tribal/Difficult areas subject to adequate number of posts available in such areas:

Provided further that the proviso (I) supra shall not be applicable in the case of those employees who have five years or less service left for superannuation:

Provided further that Officers/Officials who have not served atleast one tenure in Tribal/Difficult area shall be transferred to such area strictly in accordance with his/her seniority in the respective cadre.

**Explanation I:** For the purpose of proviso (I) supra the "term" in Tribal/Difficult areas shall be normally three years or less period of posting in such areas keeping in view the administrative requirements and performance of the employee.

**Explanation II:** for the purpose of proviso (I) Supra the Tribal/Difficult Areas shall be as under:-

- 1. District Lahaul & Spiti.
- 2. Pangi and Bharmour Sub Division of Chamba District
- 3. Dodra Kawar Area for Rohru Sub Division.
- 4. Pandrah Bis O Pargana, Munish Darkli and Gram Panchyat Kashapat, GP of Rampur Tehsil of District Shimla
- 5. Pandrah Bis Pargani of Kullu District 6. Bara Bangal Area of Baijnath Sub Division of Kangra District.
- 7. District Kinnaur.
- 8. Kathwar and Korga Patwar Circles of Kamrau Sub Tehsil, Bhaladh Bhalona and Sangma Patwar Circles of Renukaji Tehsil and Kota Patwar Circle of Shillai Tehsil in Sinnour District.
- 9. Kanyol-Bagra Patwar Cirle of Karsog Tehsil, Gada Gussaini, Matyani, Ghahnyar, Thachi, Baagi. Somgad and Kholanal of Bali-Chowki Sub Tehsil, Kharwar, Kutgarh, Craman, Devgarh, Trailla Ropa. Kathog. Silh-Badhwani, Hastpur, Ghamrehar and Bhatehar Patwar Circle of Phadhar Tehsil, Chiuni, Kallpar, Mangarh, Thach-Bapa. North Magru and South Magru Patwar Circles of Thunag Tehsil and Batwar Patwar Circle of Sunder Nagar Tehsil in Mandi District.
- (1) In all cases of promotion, the continuous ad-hoc service rendered in the feeder post, if any, prior to regular appointment to the post shall be taken into account towards the length of service as prescribed in these rules for promotion subject to condition that the ad-hoc appointment/promotion in the feeder category had been made after following proper acceptable process of selection in accordance with the provision of R & P rules, provided that:
- (i) in all cases where a junior person become eligible for consideration by virtue of his total length of service (including the service rendered on adhoc basis followed by regular service/appointment) in the feeder post in view of the provision referred to above, all persons senior to him/her in the respective category post/cadre shall be deemed to be eligible for consideration and place above the junior person in the field of consideration:

Provided further that all incumbents to be considered for promotion shall process the minimum qualifying service of atleast of three years or that prescribed in the R&P rules for the post, whichever is less:

Provided further that where a person becomes ineligible to be considered for Promotion on account of the requirements of the preceding proviso, the person(s) junior to him shall also be deemed to be ineligible for consideration for such promotion.

**EXPLANATION:-** The last proviso shall not render the junior incumbents ineligible for consideration for promotion if the senior ineligible person happened to be exservicemen recruited under the provisions of Rule 3 of the Demobilized Armed Forces Personnel (Reservations of vacancies 'in Himachal State Non-Technical Services) Rules, 1972 and having been given the benefit of seniority there under or recruited under the provision of Rule 3 of the Ex-servicemen (Reservations of vacancies in Himachal Pradesh Technical Services) Rules, 1985 and having been given the benefit of seniority there under.

(2) Similarly in all cases of confirmation' continuous ad-hoc service rendered on the feeder post, if any, 'prior to the regular - appointment against such posts shall be taken into account towards - the length of service, if the adhoc appointment/promotion had been made after proper - selection and in accordance with the provisions of R & P Rules:

Provided that inter-se seniority as a result of confirmation after taking into account adhoc service rendered as referred to above shall remain unchanged."

By order, Sd/-Secretary (SJ&E).

#### HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH SHIMLA -171001

#### NOTIFICATION

Shimla, the 19th April, 2016

**No.HHC/GAZ/ 14-265/03.**—Hon'ble the Chief Justice has been pleased to grant ex-post facto saction of 04 days' commuted leave w.e.f 26.2.2016 to 29.2.2016 in favour of Dr. Abira Basu, Civil Judge (Senior Division)-cum-ACJM, Nurpur, H.P.

Certified that Dr. Abira Basu has joined the same post and at the same station from where she proceeded on leave, after expiry of the above period of leave.

Also certified that Dr. Abira Basu would have continued to hold the post of Civil Judge (Senior Division)-cum-ACJM, Nurpur, H.P., but for her proceeding on leave for the above period.

By order, Sd/-Registrar General.

#### HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH SHIMLA -171001

#### **NOTIFICATION**

Dated: 06th April, 2016

**No.HHC/Admn.3(282)90-I.**—06 days earned leave on and w.e.f 11.04.2016 to 16.04.2016 with permission to prefix Second Saturday and Sunday falling on 09.04.2016 & 10.04.2016 and suffix Sunday falling on 17.04.2016 is hereby sanctioned in favour of Shri Hem Raj, Deputy Registrar of this Registry.

Certified that Shri Hem Raj is likely to join the same post and at the same station from where he proceeds on leave after the expiry of the above leave period.

Certified that Shri Hem Raj would have continued to officiate the same post of Deputy Registrar, but for his proceeding on leave.

By order, Sd/-*Registrar General*.

## HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH SHIMLA -171001

## **NOTIFICATION**

Dated: 11th April, 2016

**No.HHC/Admn.3(227)/86-I.**—23 days Commuted leave(in two spells) i.e 16 days commuted leave on and with effect from 13.01.2016 to 28.01.2016 & 07 days commuted leave on and with effect from 03.03.2016 to 09.03.2016, is hereby sanctioned,ex-postfacto, in favour of Shri Siri Ram Verma, Assistant Registrar of this Registry.

Certified that Shri Siri Ram Verma has joined the same post and at the same station from where he had proceeded on leave after the expiry of the above leave period.

Certified that Shri Siri Ram Verma would have continued to officiate the same post of Assistant Registrar, but for his proceeding on leave.

By order, Sd/-Registrar General.

## HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH SHIMLA -171001

#### NOTIFICATION

Shimla, the 19th April, 2016

**No.HHC/Estt 7(35)/2007.**—In supersession of Notification No.HHC/Admn.1(18)/78/XIV-31341-48, dated 1.12.2015, Hon'ble the Chief Justice in exercise of the powers conferred by Section 5 read with Section 2(h) of the Right to Information Act, 2005(Act No.22 of 2005) has been pleased to designate Shri Subhash Chauhan, Assistant Registrar of this Registry as State Public Information Officer at High Court Level, till further orders.

By order, Sd/-Registrar General.

## HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH, SHIMLA -171001

#### NOTIFICATION

Shimla, the 19th April, 2016

**No.HHC/Admn.10(155)/92-XVII.**—In exercise of the powers vested in Hon'ble the Chief Justice under section 5(1) of the Commercial Courts, Commercial Division and Commercial Appellate Division of High Courts, Act 2015(Act No.4 of 2016) (hereinafter referred as the 'Act'), Hon'ble the Chief Justice is pleased to constitute Commercial Appellate Division in High Court of Himachal Pradesh to deal with appeal(s) from the order(s)/judgment(s) passed by Commercial Division.

By order,
Sd/-
Registrar General.

## HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH SHIMLA -171001

#### **NOTIFICATION**

Shimla, the 19th April, 2016

**No.HHC/Admn.10(155)/92-XVII.**—In exercise of the powers vested in Hon'ble the Chief Justice under section 4(1) of the Commercial Courts, Commercial Division and Commercial Appellate Division of High Courts, Act 2015(Act No.4 of 2016) (hereinafter referred as the 'Act'), Hon'ble the Chief Justice is pleased to constitute Commercial Division in High Court of Himachal Pradesh to deal with Commercial Disputes as defined in the Act.

By order,
Sd/-
Registrar General.

## HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH, SHIMLA - 171 001

#### **NOTIFICATION**

Shimla, the 22nd April, 2016

**No. HHC/GAZ/14-58/75-XIII.**—It is hereby notified for information of the Civil Judges (Junior Division) concerned that the 65th Departmental Examination under Rule 18 of the Himachal Pradesh Judicial Service Rules, 2004 will be held in the premises of the High Court, Shimla-171 001 on the following dates:—

Date	Paper/subject	Time
Monday 06.06.2016	Criminal Law Civil Law	10.00 AM to 1.00 PM 2.00 PM to 5.00 PM
<u>Tuesday</u> <u>07.06.2016</u>	Revenue Law-II	10.00 AM to 1.00 PM 2.00 PM to 5.00 PM
Wednesday 08.06.2016	Accounts  Constitutional Law	10.00 AM to 1.00 PM 2.00 PM to 5.00 PM

By order, Secretary Departmental Examination Committee.

## HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH AT SHIMLA-171 001

## **NOTIFICATION**

Shimla, the 22nd April, 2016

**No.HHC/GAZ/14-280/05.**— It is hereby notified for information of Additional District and Sessions Judge concerned that 14th Departmental Examination under Rule 18 of the Himachal Pradesh Judicial Service Rules, 2004 will be held in the premises of the High Court, Shimla-171 001 on 4.6.2016:—

Date	Paper/subject	Time
Saturday June 4, 2016	Criminal Law High Court Rules & Orders and Accounts	10.00 AM to 1.00 PM 2.00 PM to 5.00 PM

By order, Secretary Departmental Examination Committee.

## शहरी विकास विभाग

## अधिसूचना

शिमला-2, 27 अप्रैल, 2016

संख्याः यू0 डी0 ए0(3)—9/2011.—हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश नगर निगम निर्वाचन नियम, 2012 के नियम 81—ख के उप नियम (6) के अधीन उसमें निहित शक्तियों का प्रयोग करते हुए, नगर निगम, धर्मशाला के महापौर के रूप में कुमारी रजनी, निवासी खनयारा वार्ड नम्बर 15, नगर निगम धर्मशाला, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश और उपमहापौर के रूप में श्री देवेन्द्र जग्गी, निवासी शाम नगर, वार्ड नम्बर 10 नगर निगम धर्मशाला जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश के निर्वाचन को तारीख 9—4—2016 से ढाई वर्ष की अविध के लिए, राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में जनसाधारण की सूचना के लिए अधिसूचित करते हैं।

आदेश द्वारा, मनीषा नंदा, अतिरिक्त मुख्य सचिव (शहरी विकास)।

\_\_\_\_\_

[Authoritative English text of this Deptt. Notification No. UD-A(3)-9/2011 dated 27.4.2016 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India].

## URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

## **NOTIFICATION**

Shimla-2, the 27th April, 2016

**No.UD-A (3)-9/2011.**—In exercise of the powers vested in him under sub-rule (6) of rule 81-B of the Himachal Pradesh Municipal Corporation Election Rules, 2012, the Governor of Himachal Pradesh is pleased to notify, the election of Ms. Rajni R/o Khanyara, Ward No.15, MC D/Shala, Distt. Kangra, H.P. as Mayor and Sh. Devinder Jaggi, R/o Sham Nagar, Ward No.10, MC D/Shala, Distt. Kangra, H.P. as Deputy Mayor of the Municipal Corporation, Dharamshala for a term of two and half years with effect from 9.4.2016, in the Rajptra of Himachal Pradesh for general information of the public.

By order, **Manisha Nanda,** Addl. Chief Secretary(UD).

हिमाचल प्रदेश बारहवीं विधान सभा

अधिसूचना

शिमला, 25 अप्रैल, 2016

सं0: वि0स0-विधायन-समिति गठन/1-13/2013.—हिमाचल प्रदेश विधान सभा की प्रक्रिया एवं कार्य संचालन नियमावली, 1973 के नियम, 209 और 211 के अनुसरण में माननीय अध्यक्ष महोदय ने वर्ष

2016—17 के लिए गठित सदन की निम्न समितियों हेतु सदस्यों को सभापति तथा सदस्य नामांकित किया है:——

## 1. लोक लेखा समिति

श्री रविन्द्र सिंह ः सभापति 1. श्री महेन्द्र सिंह 2 : सदस्य श्री राकेश कालिया 3. : सदस्य श्री सतपाल सिंह सत्ती 4. : सदस्य श्री वीरेन्द्र कंवर : सदस्य श्री खूब राम 6. : सदस्य श्री बिक्रम सिंह 7. : सदस्य श्री अजय महाजन 8. : सदस्य श्री पवन काजल ः सदस्य 10. श्री विजय अग्निहोत्री : सदस्य 11. श्री अनिरूद्ध सिंह : सदस्य

## 2. प्राक्कलन समिति

श्री कुलदीप कुमार : सभापति 1. श्री जय राम ढाकुर 2. : सदस्य डाँ० राजीव बिन्दल 3. : सदस्य श्रीमती सरवीन चौधरी 4. : सदस्य श्री महेश्वर सिंह : सदस्य 5. श्री इन्द्र सिंह : सदस्य 6. श्री रणधीर शर्मा 7. : सदस्य श्री बम्बर टाकुर 8. : सदस्य श्री कृष्ण लाल टाकुर : सदस्य 10. श्री राम कुमार : सदस्य 11. श्री किरनेश जंग : सदस्य

## 3. लोक उपक्रम समिति

श्रीमती आशा कुमारी ः सभापति 1. श्री सुरेश भारद्वाज 2. : सदस्य श्री बी0 के0 चौहान 3. : सदस्य श्री गोविन्द सिंह ठाकुर : सदस्य 4. श्री गोविन्द राम शर्मा 5. : सदस्य श्री संजय रतन 6. : सदस्य श्री किशोरी लाल 7. : सदस्य श्री रवि ठाक्र : सदस्य 8. श्री बलदेव सिंह तोमर : सदस्य 10. श्री बलबीर सिंह वर्मा : सदस्य 11. श्री मोहन लाल ब्राक्टा : सदस्य

## 4. कल्याण समिति

श्री खूब राम : सभापति
 श्री ईश्वर दास धीमान : सदस्य

श्री कुलदीप कुमार 3. : सदस्य श्री रिखी राम कौंडल 4. : सदस्य डॉ0 राजीव सैजल 5. : सदस्य श्री हंस राज 6. : सदस्य श्री मनोहर धीमान 7. : सदस्य श्री यादविन्द्र गोमा 8. : सदस्य श्री विनोद कुमार : सदस्य 10. श्री सुरेश कुमार : सदस्य 11. श्री मोहन लाल ब्राक्टा : सदस्य

## 5. अधीनस्थ विधायन समिति

श्री गुलाब सिंह ठाकुर ः सभापति 1. श्री सतपाल सिंह सत्ती 2. : सदस्य श्री वीरेन्द्र कंवर : सदस्य 3. श्री बिक्रम सिंह 4. : सदस्य श्री मनोहर धीमान 5. : सदस्य श्री यादविन्द्र गोमा 6. : सदस्य 7. श्री पवन काज़ल : सदस्य श्री किशोरीलाल 8. : सदस्य श्री विजय अग्निहोत्री 9. : सदस्य

## 6. जन प्रशासन समिति

श्री राकेश कालिया ः सभापति 1. श्री ईश्वर दास धीमान : सदस्य 2. श्रीमती सरवीन चौधरी 3. : सदस्य श्री अजय महाजन : सदस्य 4. श्री नरेन्द्र टाकुर : सदस्य 5. श्री बम्बर टाकुर 6. : सदस्य 7. श्री कृष्ण लाल ठाकुर : सदस्य 8. श्री सुरेश कुमार : सदस्य श्री किरनेश जंग 9. : सदस्य

## 7. मानव विकास समिति

श्री महेश्वर सिंह 1. ः सभापति श्री महेन्द्र सिंह 2. : सदस्य श्री कुलदीप कुमार 3. : सदस्य 4. श्री जय राम टाकुर : सदस्य डाँ० राजीव बिन्दल 5. : सदस्य श्री खुब राम 6. : सदस्य श्री रणधीर शर्मा 7. : सदस्य श्री राम कुमार 8. : सदस्य श्री अनिरूद्ध सिंह : सदस्य

## 8. सामान्य विकास समिति

1. श्री सुरेश भारद्वाज : सभापति

श्री रविन्द्र सिंह 2. : सदस्य श्री गोविन्द राम शर्मा 3. : सदस्य श्री बिक्रम सिंह जरयाल : सदस्य 4. श्री संजय रतन 5. : सदस्य श्री किशोरी लाल 6. : सदस्य श्री नरेन्द्र ठाकुर : सदस्य 7. श्री किरनेश जंग 8. : सदस्य श्री अनिरुद्ध सिंह 9. : सदस्य

## 9. ग्रामीण नियोजन समिति

श्रीमती आशा कुमारी : सभापति 1. श्री रिखी राम कौंडल 2. : सदस्य श्री गोविन्द राम शर्मा 3. : सदस्य डाँ० राजीव सैजल : सदस्य 4. श्री बिक्रम सिंह जरयाल 5. : सदस्य श्री संजय रतन 6. : सदस्य श्री बलबीर सिंह तोमर 7. : सदस्य श्री बलबीर सिंह वर्मा 8. : सदस्य श्री मोहन लाल ब्राक्टा : सदस्य

## 10. विशेषाधिकार समिति

माननीय उपाध्यक्ष महोदय ः सभापति 1. श्रीमती आशा कुमारी 2. : सदस्य श्री बी०के० चौहान 3. : सदस्य श्री गोविन्द सिंह ठाकुर : सदस्य 4. श्री इन्द्र सिंह 5. : सदस्य श्री अजय महाजन : सदस्य 6. 7. श्री रवि टाकुर : सदस्य

## 11. पुस्तकालय तथा सदस्य सुविधा समिति

माननीय अध्यक्ष महोदय ः सभापति 1. माननीय उपाध्यक्ष महोदय : सदस्य 2. माननीय संसदीय कार्य मंत्री : सदस्य 3. श्री गुलाब सिंह ठाकुर : सदस्य 4. श्री कुलदीप कुमार 5. : सदस्य श्री रिखी राम कौंडल 6. : सदस्य श्री महेश्वर सिंह 7. : सदस्य श्री हंस राज : सदस्य 8. श्री बलदेव सिंह तोमर 9. : सदस्य

## 12. कार्य सलाहकार समिति

माननीय अध्यक्ष महोदय : सभापति
 माननीय उपाध्यक्ष महोदय : सदस्य
 माननीय संसदीय कार्य मंत्री : सदस्य
 श्रीमती आशा कुमारी : सदस्य

5. श्रीमती सरवीन चौधरी : सदस्य6. श्री सुरेश भारद्वाज : सदस्य7. श्री बिक्रम सिंह : सदस्य

## 13. नियम समिति

माननीय अध्यक्ष महोदय 1. ः सभापति माननीय उपाध्यक्ष महोदय 2. : सदस्य माननीय संसदीय कार्य मंत्री 3. : सदस्य श्री सुरेश भारद्वाज 4. : सदस्य श्री बी0 के0 चौहान 5. : सदस्य श्री पवन काजल 6. : सदस्य श्री अनिरुद्ध सिंह : सदस्य

## 14. आचार संहिता समिति

1. श्री बृज बिहारी बुटेल, : सभापति

माननीय अध्यक्ष महोदय

श्री वीरभद्र सिंह, : सदस्य

माननीय मुख्य मन्त्री महोदय

प्रो0 प्रेम कुमार धूमल : सदस्य

नेता विपक्ष

4. श्री **मुकेश अग्निहोत्री** : सदस्य

माननीय संसदीय कार्य मन्त्री

श्री गुलाब सिंह ठाकुर : सदस्य
 श्री कुलदीप कुमार : सदस्य
 श्री जय राम ठाकुर : सदस्य
 श्री विनोद कुमार : सदस्य
 श्री मोहन लाल ब्राक्टा : सदस्य

## 15. ई-गवर्नेंस एवं सामान्य प्रयोजनों संबंधी समिति

श्री बृज बिहारी बुटेल, सभापति

माननीय अध्यक्ष महोदय

श्री गुलाव सिंह टाकुर 2. : सदस्य श्रीमती आशा कुमारी 3. : सदस्य श्री रिखी राम कौंडल 4. : सदस्य श्री हंस राज 5. : सदस्य श्री अजय महाजन 6. : सदस्य 7. श्री अनिरूद्ध सिंह : सदस्य

> आदेश द्वारा, हस्ताक्षरित / – सचिव, हि0प्र0 विधान सभा।

## In the Court of Sh. Rohit Rathour, HAS., Marriage Officer-cum-Sub-Divisional Magistrate, Kullu, Distt. Kullu, H.P.

In the matter of:

- 1. Sh. Sunil s/o Nawang Tashi, r/o Ward No. 4, Math Road Upper Sultanpur, Teh. & Distt. Kullu, H.P.
- 2. Smt. Meenakshi d/o Gian Chand, r/o Village and P.O. Khoksar, Tehsil Keylong, Distt. Lahaul-Spiti

.. Applicants.

## Versus

## General Public

Subject: Proclamation for the registration of Marriage under section 16 of Special marriage Act, 1954.

Sh. Sunil and Smt. Meenakshi have filled filed an application on dated 13.04.2016 along with affidavits in the Court of undersigned under section 16 of Special Marriage Act, 1954 that they have solemnized their Marriage on 13.10.2015 and they are living as husband and wife since then, hence their marriage may be registered under the Special Marriage Act, 1954.

Therefore, the general public is hereby informed through this notice that any person who has any objection regarding this marriage can file the objection personally or writing before this court on or before 13.05.2016. The objection received after 13.05.2016 will not be entertained and marriage will be registered accordingly.

Issued today 13.04.2016 under my hand and seal of the court.

Sd/-Marriage Officer-cum-Sub-Divisional Magistrate, Kullu (H.P.).

ब अदालत कार्यकारी दण्डाधिकारी (ना० तह०) हरोली, जिला ऊना (हि० प्र०)

कुलविन्द्र कौर पत्नी कशमीर चन्द

बनाम

#### आम जनता

आवेदन-पत्र अधीन धारा 13(3) जन्म एवं मृत्यु रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1969.

श्रीमती कुलविन्द्र कौर पत्नी कशमीर चन्द वासी जननी पोलियावीत ने इस कार्यालय / न्यायालय में निवेदन किया है कि उसके पुत्र लखविन्द्र सिंह का जन्म दिनांक 22—12—2002 को हुआ है लेकिन उसकी जन्म की तिथि ग्राम पंचायत अभिलेख में दर्ज नहीं है। अतः सर्वसाधारण को इस इश्तहार के माध्यम से सूचित किया जाता है कि यदि इस बारे किसी व्यक्ति को कोई उजर या एतराज हो तो वह दिनांक 12—5—2016 को प्रातः 10.00 बजे अधोहस्ताक्षरी के कार्यालय / न्यायालय में उपस्थित कर सकता है।

यदि उपरोक्त वर्णित तिथि को किसी भी व्यक्ति का कोई उजर या एतराज इस न्यायालय में प्राप्त नहीं होता है तो इस न्यायालय द्वारा जन्म तिथि दर्ज करने हेतु ग्राम पंचायत पोलियावीत को आदेश दे दिये जाएंगे।

आज दिनांक 11-4-2016 को मेरे हस्ताक्षर एवं कार्यालय / न्यायालय मोहर से जारी हुआ।

मोहर।

हस्ताक्षरित / – कार्यकारी दण्डाधिकारी, हरोली, जिला ऊना (हि0 प्र0)। 524